
 

 

 
 

AREA GESTIONE DIDATTICA 
Ufficio Supporto al Coordinamento della Didattica 

 

 

 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6235   fax: +39 011.090.5932 
albi@polito.it   www.polito.it 

Prot. n. 684-2015/VII.2 DET del 08/05/2015 

Aggiornamento dell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo 
svolgimento di attività didattica integrativa 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE DIDATTICA 

 
 

- VISTI gli artt. 13, 100 lettera b) e 114 del D.P.R. 11.07.1980, n. 382; 

- CONSIDERATO l’art. 1 della Legge 13.08.1984, n. 477; 

- VISTA la Legge 19.11.1990, n. 341, in particolare l’art. 12; 

- VISTO l’art. 17, comma 96, lettera e) della Legge 15 .05.1997, n. 127; 

- CONSIDERATO il D.M. 21.05.1998, n. 242 contenente il Regolamento recante norme per 
la disciplina dei professori a contratto; 

- VISTO l’art. 4, comma 8 della Legge 03.07.1998, n. 210; 

- CONSIDERATO l’art. 1 comma 11 della Legge 14.1.1999, n. 4; 

- VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

- TENUTO CONTO del Regolamento del Politecnico di Torino per la disciplina del 
conferimento per contratto degli incarichi di insegnamento e delle attività di supporto alla 
didattica; 

- CONSIDERATO il D.R. n. 121-2012 del 31/05/2012 – Istituzione “Albo degli studiosi e degli 
esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica” e “Albo 
degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di 
attività didattica integrativa”, con il quale sono stati istituiti i due Albi testé citati a partire 
dall’anno accademico 2012/2013; 

- VISTO il D.R. n. 197-2012 del 14/09/2012 – Affidamenti collaborazioni didattiche – anno 
accademico 2012/2013, in base al quale i soggetti già presenti nell’Albo degli studiosi e 
degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica, 
previa acquisizione del loro consenso e senza necessità di ulteriori valutazioni, sono stati 
inseriti nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo 
svolgimento di attività didattica integrativa ed è stato previsto che nei successivi avvisi di 
selezione per l’inserimento di soggetti nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al 
Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica, i soggetti valutati 
positivamente, e pertanto inseriti in tale Albo, sarebbero stati contestualmente inseriti, 
senza necessità di ulteriori valutazioni, nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al 
Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica integrativa; 

- TENUTO CONTO che con procedure di selezione avviate tramite i successivi Avvisi n. 
126-2013 del 19/06/2013 per l’anno accademico 2013/2014 e n. 163-2014 del 28/04/2014 
per l’anno accademico 2014/2015 per l’inserimento nell’Albo degli studiosi e degli esperti 
esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica, come previsto 
dal sopra citato D.R. n. 197-2012 del 14/09/2012, i soggetti valutati positivamente, e 
pertanto inseriti nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino 
qualificati allo svolgimento di attività didattica, sono stati contestualmente inseriti, senza 
necessità di ulteriori valutazioni, nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico 



 

 

 
 

AREA GESTIONE DIDATTICA 
Ufficio Supporto al Coordinamento della Didattica 

 

 

 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6235   fax: +39 011.090.5932 
albi@polito.it   www.polito.it 

di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica integrativa conservando lo stesso 
periodo di validità dell’idoneità conseguita per l’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al 
Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica; 

- CONSIDERATO che, a causa di un mero errore materiale di carattere tecnico, per diversi 
soggetti ritenuti idonei all’inserimento nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al 
Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica negli anni accademici 
2013/2014 e 2014/2015, e già inseriti, sulla base di procedure di selezione precedenti, 
nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo 
svolgimento di attività didattica integrativa, non è avvenuto il contestuale nuovo inserimento 
nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo 
svolgimento di attività didattica integrativa; 

- RAVVISATA la necessità di garantire a tali soggetti la conservazione dell’idoneità acquisita 
e per rispetto di quanto stabilito negli Avvisi di selezione n. 126-2013 del 19/06/2013 e n. 
163-2014 del 28/04/2014; 

- VISTO l’Avviso n. 338-2015 – “Avviso di selezione per l’inserimento nell’Albo degli studiosi 
e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica” 
emanato in data 13/04/2015 allo scopo di reperire soggetti esterni qualificati cui attribuire la 
titolarità di insegnamenti o di moduli didattici; 

- VISTO l’Avviso n. 339-2015 – “Avviso di selezione per l’inserimento nell’Albo degli studiosi 
e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica” 
emanato in data 13/04/2015 allo scopo di reperire soggetti esterni qualificati a svolgere 
attività didattica integrativa; 

- TENUTO CONTO che alcuni dei soggetti sopra indicati hanno presentato domanda in 
risposta all’Avviso n. 339-2015 del 13/04/2015; 

 

DECRETA 

 

 
- Di inserire i soggetti presenti nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di 

Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica, e il cui nominativo risulta nell’elenco 
allegato, senza necessità di ulteriori valutazioni, nell’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al 
Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica integrativa, allineando il 
periodo di validità dell’idoneità acquisita relativamente all’Albo degli studiosi e degli esperti 
esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento di attività didattica integrativa al 
periodo di validità dell’idoneità acquisita nell’anno accademico 2013/2014 o 2014/2015 relativa 
all’Albo degli studiosi e degli esperti esterni al Politecnico di Torino qualificati allo svolgimento 
di attività didattica. 

- Di annullare conseguentemente eventuali domande che tali soggetti avessero nel frattempo 
presentato in risposta all’Avviso n. 339-2015. 

 
Torino, 8 maggio 2015 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

(Mario Ravera) 

f.to M. Ravera 

EM/cp 


